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gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 18 december 2023

Debiteuren

14 2023_GR_00182 Indirecte belasting op de afgifte van 
administratieve stukken  - Goedkeuring

Samenstelling:

Aanwezig:
mevrouw Liselot De Decker, Voorzitter gemeenteraad; de heer Kris Declercq; mevrouw 
Nathalie Muylle; de heer Stefaan Van Coillie; mevrouw Mieke Vanbrussel; de heer Francis 
Debruyne; de heer Matthijs Samyn; de heer Piet Delrue; de heer Bart Wenes; de heer 
José Debels; de heer Henk Kindt; de heer Filip Deforche; de heer Frederik Declercq; 
mevrouw Ria Vanzieleghem; de heer Geert Huyghe; de heer Cyriel Ameye; mevrouw 
Caroline Martens; de heer Immanuel De Reuse; de heer Brecht Vermeulen; mevrouw 
Siska Rommel; mevrouw Lieve Lombaert; de heer Bart De Meulenaer; de heer Gerdi 
Casier; de heer Steven Dewitte; de heer Dieter Carron; de heer Peter Claeys; mevrouw 
Jeaninne Vandenabeele; de heer Tom Vandenkendelaere; de heer Bert Wouters; 
mevrouw Margot Wybo; de heer Koenraad Cracco; de heer Sander Braeye; de heer 
Thomas Witdouck; mevrouw Stephanie Davidts; de heer Thierry Bouckenooghe; de heer 
Peter Patteeuw; de heer Georges Decoene; de heer Geert Sintobin, Algemeen directeur

Verontschuldigd:
mevrouw Michèle Hostekint; de heer Eddy Demeersseman

Beschrijving
Regelgeving bevoegd orgaan
Artikel 40-41 van het decreet lokaal bestuur
Juridische grond
Het decreet betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen van 30 mei 2008, en latere wijzigingen.

Bijlagen
1. Afgifte administratieve stukken - huidig reglement
2. Afgifte administratieve stukken - ontwerp met aanduiding van wijzigingen
3. Afgifte administratieve stukken - ontwerp op te nemen in besluit

Context en argumentatie
1. De FOD Binnenlandse zaken moderniseert de verblijfsdocumenten afgegeven aan 

vreemdelingen.

Het belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken dient op 
onderstaande punten aangepast te worden.

o Artikel 2 punt c:
Net als de Belgen onder de twaalf jaar ("Kids-ID"), zullen de 
vreemdelingen onder de twaalf jaar die legaal in België verblijven, 
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binnenkort een elektronische kaart kunnen verkrijgen.
Aangezien het identiteitsbewijs dat afgeleverd wordt aan vreemdelingen 
onder de twaalf jaar, wordt opgeheven, zullen de andere in onze 
reglementering bestaande verblijfsdocumenten (zoals attesten van 
immatriculatie, bijlagen 15, bijlagen 35, enz.) eveneens afgeleverd kunnen 
worden aan vreemdelingen onder de twaalf jaar.

o Artikel 2 punt d:
De benaming van een aantal verblijfskaarten voor niet-belgen is reeds een 
tijd terug gewijzigd. Ook zijn er een aantal type kaarten bijgekomen (bijv. 
door de Brexit) waardoor de lijst als volgt dient geactualiseerd:

▪ Elektronische A-kaart (bewijs van inschrijving in het 
Vreemdelingenregister – tijdelijk verblijf),

▪ Elektronische B-kaart (bewijs van inschrijving in het 
Vreemdelingenregister – onbeperkt verblijf),

▪ Elektronische C-kaart (identiteitskaart voor vreemdeling) te 
schrappen

▪ Elektronische D-kaart (langdurig ingezetene) te schrappen

▪ Elektronische EU-kaart (verklaring van inschrijving)

▪ Elektronische EU+-kaart (document ter staving van duurzaam 
verblijf)

▪ Elektronische F-kaart (verblijfskaart voor een familielid van een 
E.U.-onderdaan)

▪ Elektronische F+-kaart (duurzame verblijfskaart voor een familielid 
van een E.U.-onderdaan)

▪ Elektronische H-kaart (arbeidskaart én verblijfskaart voor 
hoogopgeleide derdelanders)

▪ Elektronische I-kaart (de vergunning voor lange-termijnmobiliteit)

▪ Elektronische J-kaart (de vergunning voor een binnen een 
onderneming overgeplaatste persoon)

▪ Elektronische K-kaart (identiteitskaart voor vreemdeling)

▪ Elektronische L-kaart (langdurig ingezetene) 

▪ Elektronische M-kaart (Brexit – duurzaam verblijf)

▪ Elektronische N-kaart (Brexit klein grensverkeer)

 

2. Horecazaken met een alcoholvergunning zijn verplicht om de besluitwet op de 
beteugeling van de dronkenschap op een goed zichtbare plaats op te hangen in de 
drankgelegenheid, samen met de regels uit het Politiereglement inzake het 
sluitingsuur.
Tot op heden heft de Stad een belasting van 5 euro op de afgifte van deze 
affiches.
Om de dienstverlening te verbeteren en gezien het beperkte bedrag voor de 
affiches "Beteugeling van de Dronkenschap" en "Regels inzake het sluitingsuur in 
horeca uitbatingen" en het zeer beperkte aantal dat jaarlijks wordt afgegeven, 
wordt voorgesteld de belasting op beide affiches af te schaffen en deze 
beschikbaar te maken. 
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De affiches zullen vanaf 01 januari 2024 online gratis meegestuurd worden met 
de corresponderende vergunning (horecavergunning) en/of toelating op afwijking 
van de sluitingsuren. 
Indien gewenst kunnen de affiches na afspraak ook gratis afgehaald worden bij de 
Stad.
Artikel 2 punt L uit het belastingreglement wordt geschrapt.
De ontvangsten uit beide affiches samen bedroegen de voorbije jaren:

• 2020: €40

• 2021: €25

• 2022: €45

Financiële en beleidsinformatie
Financiële informatie
De financiële gevolgen zijn opgenomen in de aanpassing van het meerjarenplan 6 
(AMJP6). 

besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met 
- 30 stem(men) voor: Cyriel Ameye; Thierry Bouckenooghe; Sander Braeye; Gerdi 
Casier; Peter Claeys; Stefaan Van Coillie; Koenraad Cracco; Stephanie Davidts; José 
Debels; Francis Debruyne; Liselot De Decker; Kris Declercq; Filip Deforche; Piet Delrue; 
Steven Dewitte; Geert Huyghe; Henk Kindt; Caroline Martens; Nathalie Muylle; Peter 
Patteeuw; Immanuel De Reuse; Matthijs Samyn; Mieke Vanbrussel; Jeaninne 
Vandenabeele; Tom Vandenkendelaere; Ria Vanzieleghem; Bart Wenes; Thomas 
Witdouck; Bert Wouters; Margot Wybo
- 7 stem(men) tegen: Dieter Carron; Frederik Declercq; Georges Decoene; Lieve 
Lombaert; Bart De Meulenaer; Siska Rommel; Brecht Vermeulen

Artikel 1
Het belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken, goedgekeurd in de 
gemeenteraad van 17 december 2019, wordt opgeheven met ingang van 1 januari 2024.

Artikel 2
Het belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken, ingaand op 1 januari 
2024 en eindigend op 31 december 2025, wordt vastgesteld, zoals in bijlage gevoegd.



 

 

 

 
Indirecte belasting op de afgifte van administratieve stukken. 

 

 
Artikel 1 
Voor een periode ingaand op 01.01.2024 en eindigend op 31.12.2025 wordt een indirecte belasting geheven op het afleveren van administratieve stukken, volgens 
de hierna vermelde voorwaarden. 
Deze belasting valt ten laste van de personen of instellingen aan wie, door de gemeente op verzoek of ambtshalve, deze bovenstaande stukken worden 
uitgereikt. 
 
Artikel 2 - Afgifte van administratieve stukken 
 
a) elektronische identiteitskaart, alsook voor alle duplicaten & vernieuwingen: 

• Gewone procedure:  Gratis 

• Dringende procedure:  Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid.  
 

b) elektronische identiteitskaart voor Belgische kinderen onder de 12 jaar (KidsID), alsook voor alle duplicaten en vernieuwingen. 

• Gewone procedure:  Gratis 

• Dringende procedure:  Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid. 
 

c) elektronische identiteitskaart voor kinderen (niet-Belgen) onder de 12 jaar, alsook voor alle duplicaten en vernieuwingen. 

• Gewone procedure:  Gratis 

• Dringende procedure:  Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid. 
 

d) Verblijfsvergunningen voor vreemdelingen, alsook voor alle duplicaten en vernieuwingen: 
- Elektronische A-kaart (bewijs van inschrijving in het Vreemdelingenregister – tijdelijk verblijf), 
- Elektronische B-kaart (bewijs van inschrijving in het Vreemdelingenregister – onbeperkt verblijf), 
- Elektronische EU-kaart (verklaring van inschrijving) 
- Elektronische EU+-kaart (document ter staving van duurzaam verblijf) 
- Elektronische F-kaart (verblijfskaart voor een familielid van een E.U.-onderdaan) 
- Elektronische F+-kaart (duurzame verblijfskaart voor een familielid van een E.U.—onderdaan 
- Elektronische H-kaart (arbeidskaart én verblijfskaart voor hoogopgeleide derdelanders) 
- Elektronische I-kaart (de vergunning voor lange-termijnmobiliteit) 
- Elektronische J-kaart (de vergunning voor een binnen een onderneming overgeplaatste persoon) 
- Elektronische K-kaart (identiteitskaart voor vreemdeling)  
- Elektronische L-kaart (langdurig ingezetene)  
- Elektronische M-kaart (Brexit – duurzaam verblijf) 
- Elektronische N-kaart (Brexit klein grensverkeer) 

 

• Gewone procedure:  Gratis 

• Dringende procedure:  Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid. 
 

- Attesten van immatriculatie, alsook voor alle duplicaten en vernieuwingen: 
 Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid vermeerderd met € 4,20 belasting 
 

- Verblijfsbewijzen voor vreemdelingen  

• bijlage 3: aankomstverklaring, en bijlage 35: bijzonder verblijfsdocument € 2,50 

• Op alle overige bijlagen wordt geen belasting geheven. 
 

e) Arbeidskaarten (voor werknemers) :  
€ 2,50 ongeacht de geldigheidsduur van de kaart. 
 

f) Reispassen : 

• Gewone procedure: 
Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid vermeerderd met € 14,00 belasting 

• Spoedprocedure: 
Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid vermeerderd met € 20,00 belasting 
 

g) Reispassen voor personen -18 jaar :  
Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid vermeerderd met € 0,00 belasting  
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h) Rijbewijs in bankkaartmodel, alsook voor alle duplicaten & vernieuwingen: Gratis 
 

i) Internationaal rijbewijs, alsook voor alle duplicaten & vernieuwingen:  
Aanmaakkost aangerekend door de hogere overheid vermeerderd met € 5,00 belasting 
 

j) Trouwboekje : € 25,00 (inbegrepen de belasting op het erin voorkomend huwelijksgetuigschrift)   
 

k) Voor onvoorziene oproepen waarbij personeel buiten de gewone openingsuren voor het publiek dient opgeroepen te worden: € 75,00, ter compensatie 
van de gemaakte personeelskosten. 
 

Van de belasting onder artikel 2 zijn vrijgesteld : 
- de stukken welke krachtens een wet, een decreet, een K.B. of andere overheidsverordening kosteloos door het gemeentebestuur dienen te worden afgegeven; 
- de stukken, welke aan behoeftige personen worden afgegeven: de behoeftigheid wordt vastgesteld door elk overtuigend bewijsstuk; 
- de machtiging met betrekking tot activiteiten, die als dusdanig reeds voorwerp zijn van de heffing van een belasting of retributie ten behoeve van de 

gemeente; 
- de geldigverklaring van aanvraagformulieren voor sociale abonnementen van de N.M.B.S. en de Lijn; 
- de stukken afgeleverd in het kader van tewerkstelling; 
 
Artikel 3 
De belastingen worden contant ingevorderd tegen afgifte van een kwitantie.  
Als de contantbelasting niet kan worden geïnd, wordt de belasting een kohierbelasting. Ze wordt dit door opname in een kohier en krijgt vanaf dan alle 
kenmerken van een kohierbelasting. 
 
Artikel 4 
De belastingschuldige kan bezwaar indienen bij het college van burgemeester en schepenen volgens de modaliteiten van het decreet van 30 mei 2008 en latere 
wijzigingen. 
 
Artikel 5 
Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 
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Aldus gedaan in open zitting van 18 december 2023

 Namens de gemeenteraad

Geert Sintobin Liselot De Decker
Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad

#signature-Geert Sintobin# #signature-Liselot De Decker#


